
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33770   39Segunda-feira, 31 DE DEZEMBRO DE 2018

PORTARIA Nº 969/2018 – ARCON-PA, 
28 DE DEZEMBRO DE 2018. 

A Diretora Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribui-
ções conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, 
e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro 
de 2006. RESOLVE: I – EXONERAR, DANNIEL GUSTAVO PEREI-
RA, Matricula n° 5917061/3, ocupante do cargo em comissão 
de SUPERVISOR I desta ARCON-PA. II – Esta Portaria entra em 
vigor a contar do dia 31 de dezembro de 2018. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA DA PENHA SALES Diretora 
Geral – ARCON-PA.

PORTARIA Nº 968/2018 – ARCON-PA, 
28 DE DEZEMBRO DE 2018. 

A Diretora Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006. RESOLVE: I – EXONERAR, CELSO VITOR CASTRO CAVAL-
CANTE, Matricula n° 57202628/2, ocupante do cargo em comis-
são de SUPERVISOR II desta ARCON-PA. II – Esta Portaria entra 
em vigor a contar do dia 31 de dezembro de 2018. REGISTRE-
-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA DA PENHA SALES Di-
retora Geral – ARCON-PA.

PORTARIA Nº 967/2018 – ARCON-PA, 
28 DE DEZEMBRO DE 2018. 

A Diretora Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribui-
ções conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, 
e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro 
de 2006. RESOLVE: I – EXONERAR, CARIME MIRANDA ABDON, 
Matricula n° 5924206/1, ocupante do cargo em comissão de 
SUPERVISOR II desta ARCON-PA. II – Esta Portaria entra em 
vigor a contar do dia 31 de dezembro de 2018. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA DA PENHA SALES Diretora 
Geral – ARCON-PA.

PORTARIA Nº 1016/2018 – ARCON-PA, 
28 DE DEZEMBRO DE 2018. 

A Diretora Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribui-
ções conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, 
e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro 
de 2006. RESOLVE: I – EXONERAR, PATRICIA GOMES DA SIL-
VA, Matricula n° 5945375/1, ocupante do cargo em comissão 
de SUPERVISOR II desta ARCON-PA. II – Esta Portaria entra em 
vigor a contar do dia 31 de dezembro de 2018. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA DA PENHA SALES Diretora 
Geral – ARCON-PA.

PORTARIA Nº 975/2018 – ARCON-PA, 
28 DE DEZEMBRO DE 2018. 

A Diretora Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribui-
ções conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, 
e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro 
de 2006.RESOLVE: I – EXONERAR, LYVIA JULIANA DE ALMEIDA 
MELO, Matricula n° 5917907/2, ocupante do cargo em comis-
são de ASSESSOR desta ARCON-PA. II – Esta Portaria entra em 
vigor a contar do dia 31 de dezembro de 2018. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA DA PENHA SALES Diretora 
Geral – ARCON-PA.

PORTARIA Nº 1026/2018 – ARCON-PA, 
28 DE DEZEMBRO DE 2018. 

A Diretora Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribui-
ções conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, 
e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro 
de 2006. RESOLVE: I – DISTRATAR, a pedido DANILLO SANTOS 
RACHID DE CARVALHO, Matrícula n° 5925088/2, ocupante do 
cargo de Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos desta AR-
CON-PA. II – Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 28 de 
dezembro de 2018. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
marta da penha Sales-Diretora Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 396760

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA Nº 488 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 20 de Abril 
de 2018, publicado no Diário Ofi cial nº 33.602 de 20 de Abril de 
2018;
CONSIDERANDO a necessidade de esta SEDAP adequar-se às 
disposições da Lei 13.019/14;

CONSIDERANDO o Processo n° 2018/477669;
CONSIDERANDO o Termo de Fomento nº 015/2018;
RESOLVE:
Art. 1° DESIGNAR as servidoras MÁRCIA DE SOUZA - Matrícula 
57208414/1 e RAIMUNDA ALEIXO DA SILVA - Matrícula 
57211727/1, como integrantes da comissão de monitoramento 
e avaliação do cumprimento dos projetos de parceria voluntária 
celebrados pela SEDAP.
Art. 2° Salvo designação em contrário, os servidores listados no 
art. 1º são responsáveis pelas atividades de monitoramento e 
avaliação do cumprimento do Termo de Fomento nº 015/2018 
celebrado pela SEDAP com o Instituto para formação Política, 
Sindical, Ambiental e Profi ssional da Amazônia – Instituto Polis.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 396854
PORTARIA Nº 484 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 20 de Abril 
de 2018, publicado no Diário Ofi cial nº 33.602 de 20 de Abril de 
2018;
CONSIDERANDO a necessidade de esta SEDAP adequar-se às 
disposições da Lei 13.019/14;
CONSIDERANDO o Processo n° 2018/524570;
CONSIDERANDO o Termo de Fomento nº 012/2018;
RESOLVE:
Art. 1° DESIGNAR as servidoras MÁRCIA DE SOUZA - Matrícula 
57208414/1 e RAIMUNDA ALEIXO DA SILVA - Matrícula 
57211727/1, como integrantes da comissão de monitoramento 
e avaliação do cumprimento dos projetos de parceria voluntária 
celebrados pela SEDAP.
Art. 2° Salvo designação em contrário, os servidores listados no 
art. 1º são responsáveis pelas atividades de monitoramento e 
avaliação do cumprimento do Termo de Fomento nº 012/2018 
celebrado pela SEDAP com a Associação Cultural do Pará WJ 
Produções Artísticas
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 396871
PORTARIA Nº 487 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 20 de Abril 
de 2018, publicado no Diário Ofi cial nº 33.602 de 20 de Abril de 
2018;
CONSIDERANDO a necessidade de esta SEDAP adequar-se às 
disposições da Lei 13.019/14;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual n° 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o Processo n° 2018/477669;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, a contar de 21/12/2018, a servidora 
DULCIMAR DE MELO E SILVA, matrícula nº. 22705/1, como 
GESTORA do Termo de Fomento nº. 015/2018, oriundo dos autos 
do processo n.º 2018/477669, fi rmado entre esta Secretaria e o 
INSTITUTO PARA FORMAÇÃO POLÍTICA, SINDICAL, AMBIENTAL 
E PROFISSIONAL DA AMAZÔNIA – INSTITUTO POLIS, tomando 
todas as providências necessárias para controle e fi scalização da 
fi el execução do objetivo do referido Termo de Fomento;
Art. 2º - São atribuições do GESTOR DA PARCERIA: Acompanhar 
e fi scalizar a execução da parceria; Informar ao seu superior 
hierárquico a existência de fatos de indícios de irregularidades 
na gestão dos recursos; Emitir Parecer Técnico conclusivo de 
análise da prestação de contas fi nal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 396852
PORTARIA Nº 483 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 20 de Abril 
de 2018, publicado no Diário Ofi cial nº 33.602 de 20 de Abril de 
2018;
CONSIDERANDO a necessidade de esta SEDAP adequar-se às 
disposições da Lei 13.019/14;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual n° 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o Processo n° 2018/524570;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, a contar de 21/12/2018, a servidora 
DULCIMAR DE MELO E SILVA, matrícula nº. 22705/1, como 
GESTORA do Termo de Fomento nº. 012/2018, oriundo dos autos 
do processo n.º 2018/524570, fi rmado entre esta Secretaria e a 
ASSOCIAÇÃO CULTURAL DO PARÁ WJ PRODUÇÕES ARTÍSTICAS, 
tomando todas as providências necessárias para controle e 
fi scalização da fi el execução do objetivo do referido Termo de 
Fomento;

Art. 2º - São atribuições do GESTOR DA PARCERIA: Acompanhar 
e fi scalizar a execução da parceria; Informar ao seu superior 
hierárquico a existência de fatos de indícios de irregularidades 
na gestão dos recursos; Emitir Parecer Técnico conclusivo de 
análise da prestação de contas fi nal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 396869
PORTARIA Nº 478 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 19 de abril de 
2018, publicado no Diário Ofi cial n° 33.602 de 20 de abril de 
2018,
CONSIDERANDO a necessidade de esta SEDAP adequar-se às 
disposições da Lei nº 13.019/14
CONSIDERANDO o Processo nº2018/559540;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - SUBSTITUIR, a contar de 26/12/2018, na PORTARIA Nº 
385 de 26 de Setembro de 2018, publicada no DOE nº 33.711, 
de 01/10/2018, o servidor RONALDO WLYSSES MELO DE CAR-
VALHO, matrícula nº22179/1, pelo servidor FLÁVIO DAS NEVES 
SILVA, matrícula nº 24660/1, como Gestor do Termo de Fomento 
nº 009/2018, oriundo dos autos do processo nº 2018/426422;
Art. 2º - São atribuições do GESTOR DA PARCERIA: Acompanhar 
e fi scalizar a execução da parceria; informar ao seu superior 
hierárquico a existência de fatos de indícios de irregularidades 
na gestão dos recursos; Emitir Parecer Técnico conclusivo de 
análise da prestação de contas fi nal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 396656
PORTARIA Nº 486, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 20 de Abril 
de 2018, publicado no Diário Ofi cial nº 33.602 de 20 de Abril de 
2018;
CONSIDERANDO a necessidade de esta SEDAP adequar-se às 
disposições da Lei 13.019/14;
CONSIDERANDO o Processo n° 2018/477615;
CONSIDERANDO o Termo de Fomento nº 014/2018;
RESOLVE:
Art. 1° DESIGNAR as servidoras MÁRCIA DE SOUZA - Matrícula 
57208414/1 e RAIMUNDA ALEIXO DA SILVA - Matrícula 
57211727/1, como integrantes da comissão de monitoramento 
e avaliação do cumprimento dos projetos de parceria voluntária 
celebrados pela SEDAP.
Art. 2° Salvo designação em contrário, os servidores listados no 
art. 1º são responsáveis pelas atividades de monitoramento e 
avaliação do cumprimento do Termo de Fomento nº 014/2018 
celebrado pela SEDAP com a Associação dos Produtores Rurais, 
Pescadores e Aquicultores do Município de Santa Bárbara - 
ASPESAB
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 396867
PORTARIA Nº 477 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 19 de abril de 
2018, publicado no Diário Ofi cial n° 33.602 de 20 de abril de 
2018,
CONSIDERANDO a necessidade de esta SEDAP adequar-se às 
disposições da Lei nº 13.019/14
CONSIDERANDO o Processo nº2018/559540;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - SUBSTITUIR, a contar de 26/12/2018, na PORTARIA Nº 
385 de 26 de Setembro de 2018, publicada no DOE nº 33.711, 
de 01/10/2018, o servidor RONALDO WLYSSES MELO DE CAR-
VALHO, matrícula nº22179/1, pelo servidor FLÁVIO DAS NEVES 
SILVA, matrícula nº 24660/1, como Gestor do Termo de Fomento 
nº 008/2018, oriundo dos autos do processo nº 2018/414744;
Art. 2º - São atribuições do GESTOR DA PARCERIA: Acompanhar 
e fi scalizar a execução da parceria; informar ao seu superior 
hierárquico a existência de fatos de indícios de irregularidades 
na gestão dos recursos; Emitir Parecer Técnico conclusivo de 
análise da prestação de contas fi nal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 396655


